Bu süreçte Mutezile'nin kullandığı felsefeye ve felsefî dile, onlarla mücadele eden Ehl-i Sünnet kelâmcıları da başvurmak zorunda kalmıştır.²⁹ Ne var ki daha önce Mutezile için ifade ettiğimiz *tek bünyede toplanan ilimlerin tedâbiül edeceğî*³⁰ realitesinin, Ehl-i Sünnet âlimleri için de geçerli olduğunu belirtmeliyiz. Her ne kadar bu ihtilâfı fıkıh usûlü cihetiyle İmam Şafii'ye (204/820) kadar götürülenler³¹ ile meseleyi İmam Cüveynî (478/1085) ile başlatma eğilimde olanlar³² bulursa da söz konusu sürecin bir anda ortaya çıkmadığı/çıkama-

yacağı kanaatindeyiz. Dolayısıyla kesin bir sınırlama yapma imkânı bulunmamaktadır.

Fıkıh usûlü özelinde ortaya çıkan bu tedâhül, daha çok mantık terimlerini kullanma şeklinde tezahür etmektedir.

Pratikteki Yansımalarıyla Fıkıh Usûlü Mantık İlişkisi

Gazzâlî'nin yukarıda yer verdiğimiz tavrı, mantık ilminin İslâmî ilimlerde kullanımının yaygınlaşmasını doğurmuştur. Bu durum, mantık merkezli bir dilin bütün ilim dalları için temel alınacağı bir tavrı ortaya çıkartmıştır. Şöyle ki Gazzâlî'nin, *İbn Sinâ (428/1037) mantığını süzgeçten geçirip mütekellimînin diliyle onu buluşturma* şeklinde açtığı yol, Fahreddîn er-Râzî (606/1209) tarafından kavramsal birlikteliğe kavuşturulmuş; Büyük Selçuklu düşünürlerinden Necmeddîn el-Kazvîni (675/1277) ile Konya kadısı Sirâceddîn el-Urmevî (682/1283) ise gerekli eleştirileri dikkate alarak bu birlikteliği *ortak dil* formatına sokmuş, her iki müellifin şârihi olan Kutbuddîn er-Râzî (766/1364) ise tesviye işini üstlenmiştir. İçlerinde Molla Fenârî'nin (834/1431) de bulunduğu bir silsile ise bu dili ayrıntılarda geliştirmiştir. Fazhoğlu'nun tespitiyle “*bu dil, özne ile nesnenin, karşılıklı konumlandırılışı esasına dayanır.*”⁶⁹

Bu süreçte varılan noktayı göstermesi açısından Sadrüşşerîâ'nın (747/1346), *Peşdevî'nin* (482/1089) dilini *mizân/mantık kurallarına göre güncellemek için* meşhur usul eseri *Tenkîh'î* kaleme aldığını ifade etmesi⁷⁰ önemlidir. Ancak meselelerin bu yönü bir tarafa biz, mantık verilerinin fıkıh usûlü eserlerinde hangi kapsamda yer bulduğunun tespiti ile konuyu detaylandırarak, diğer ayrıntılara girmeyeceğiz.

Molla Fenârî'de zirve yapan bu çerçeve, önceki birikimin geliştirilmiş halini yansıtmaktadır. Zira özellikle Fahreddin er-Râzî'nin usûlün temel konuları

arasında yer vermediği “hüküm” mevzuunu, mukaddime kısmında ele aldığı görülmektedir.⁸² Bu konuda onu takip eden Beydavî (685/1286) de aynı metotla hüküm konusunu mukaddime de işlemektedir.⁸³ Yine Âmidî (631/1233), İbnü'l-Hâcib (646/1249) ve İbnü's-Sââtî (694/1295) gibi fıkıh usûlünü delillerden ibaret gören usûlcüler de hüküm konusuna mebâdide yer vermektedir.⁸⁴ Bu çizgiye mukabil hüküm konusunun usûlün temel mevzularından sayılması gerektiğini savunan Sadrüşşerâ ise ilgili konuyu, mukaddime de değil de delillerle beraber ana meseleler bağlamında ele almak

B. Mantık Özetine Yer Verme

Fıkıh usûlü eserinde mantık özetine bütünüyle yer veren ilk müellifin Gazzâlî⁹⁶ olduğuna yukarıda temas edilmişti. Onunla başlayan *mantık özetine bir bütün olarak yer verme* şeklindeki uygulama İbn Kudame (620/1223), İbnü’l-Hacîb, İbn Cüzey (741/1340), Molla Fenârî ve İbnü’l-Hümâm (861/1457) tarafından takip edilmiştir.⁹⁷

C. İlimin Derinliklerine Dalmadan Önce Bilinmesi Gereken Hususlar

İbn Sînâ’nın (428/1037) *el-İşârât ve’t-tenbîhât* adlı eserinde “her ilmin mebâdîi ve mesâilî olması gerektiği, mebâdîini de hadlerin (tanımlar) ve mukaddimelerin oluşturacağı” ifade edilmektedir.⁹⁸ Nitekim sonraki dönem mantık eserlerinde de bu durum, *tarîf, faide, mevzu ve dayanaklar* şeklinde sistematize edilerek

Akabinde ise *bilinmesi gereken şeyler* başlığı altında, bir ilme başlanırken “onun mahiyetini, haddini, kısımlarını ve mertebelerini” bilmek gerektiğine vurgu yapmaktadır.¹⁰¹ Aynı yöntem, bazı farklılıklarla da olsa sonraki usulcülerden Cüveynî, Gazzâlî, İbnü’l-Arabî (543/1148), Âmidî, İbnü’l-Hâcib, İbnü’s-Sââtî, Sadrüşşerîâ, İsnevî (772/1370), Zerkeşî (794/1392), Fenârî, İbnü’l-Hümâm, Molla Hüsrev (885/1481), Bihârî (1225/1810) ve Şevkânî (1250/1834) tarafından takip edilmiştir.¹⁰²

D. Mantıktaki Delâlet Bahislerini Özetleme

Lafzın manaya delâleti bağlamında ele alınan bu konu, erken dönem mantık kitaplarında da yer bulmuş¹⁰³ ve genel çerçevesi muhafaza edilerek sonraki döneme aktarılmıştır.

*Hadd/tanım*-dan bu şekilde bahseden usûlcüler büyük çoğunlukla *mütেকellimî*ndendir ve bu tutum da, ekol farklılığının etkisi olsa gerektir.

Eserinde özet de olsa bir tanım nazariyesine yer verenler arasında Hanefilerden Lâmişî (522/1128),¹⁰⁸ Abdülazîz el-Buhârî (730/1330),¹⁰⁹ ve Sadrüş-Şerîâ'yî¹¹⁰ zikredebiliriz. Diğer usûlcülerden ise Bâkîllânî, Ferrâ (458/1066), Bâcî (474/1081), Şîrâzî (476/1083), Cüveynî, Sem'ânî (489/1096), Kelvezânî (510/1116), İbn Akîl (513/1119), İbnü'l-Arabî, Âmidî ve Zerkeşî tanım nazariyesine yer vermektedir.¹¹¹

Burada şu hususu özellikle belirtmek gerekir ki, usûl eserlerinde sadece tanım nazariyesi verilmekle yetinilmemiş, ayrıca yapılan tanımlarda da bu esaslara riâyete dikkat edilmiştir.

Kaynakça

Abdülaziz el-Buhârî, Alaüddin Abdülaziz b. Ahmed b. Muhammed, *Keşfü'l-esrâr an Usûli Fabri'l-İslâm el-Bezdîvî I-IV*, haz. Abdullah Mahmud Muhammed Ömer, Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1418/1997.

Acem, Refik, *el-Mantık inde'l-Gazzâlî fî eb'adibi'l-Aristotîyye ve busûsiyyâtibi'l-İslâmîyye*, Beyrut: Dârü'l-Maşrik, 1989.

Ahmed Emin, *Duha'l-İslâm I-III*, el-Mektebetü'l-asriyye, Beyrut, 1427/2006.

Ahmed Emin, *Fecri'l-İslâm*, 11.bs, y.y: y.y. 1975.

- Allâme el-Hillî**, İbnü'l-Mutahhar Cemâlüddîn Hasen b. Yûsuf b. Ali, *Mebâdîü'l-vüsûl ilâ ilmi'l-usûl*, thk. Abdülhuseyn Muhammed Bakkal, 3. bs., Kum: Mektebetü'l-İlâmî'l-İslâmî, 1984.
- Âmidî**, Ebû'l-Hasan Seyfüddîn Ali b. Muhammed b. Sâlim, *İbkâm fî usûli'l-ibkâm I-IV*, haz. İbrahim Acûz, Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1426/2005.
- Apaydın**, Hacı Yunus, "Gazzâlî ve Fıkıh Usulü", ed. M. Cüneyt Kaya, *Gazzâlî Konuşmaları*, ss. 175-221, İstanbul: Küre Yayınları, 2012.
- Bâcî**, Ebû'l-Velid Süleyman b. Halef, *İbkâmü'l-füsûl fî ibkâmî'l-usûl I-II*, thk. Abdülmecid Türki, 3. bs., Beyrut: Dârü'l-garbi'l-İslâmî, 1429/2008.
- Bâkîllânî**, Ebû Bekr Muhammed b. Tayyîb, *et-Takerîb ve'l-irşâdü's-sağîr I-III*, thk. Abdülhamid b. Ali Ebû Zenîd, Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1418/ 1998.
- Beydâvî**, Abdullah b. Ömer, *Minhâcü'l-vüsûl ilâ ilmi'l-usûl*, haz. Mustafa Şeyh Mustafa, Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 2006.
- Bihârî**, Muhibullah b. Abdişşekûr, *Müsellemü's-sübût fî usûli'l-fıkıh I-II*, Beyrut: Dârü'l-erkâm bin ebi'l-erkâm, t.y.
- Cessâs**, Ebu Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî, *Usûlü'l-fıkıh = el-Fusûl fî'l-usûl I-IV*, thk. Uceyl Casim en-Neşemî, 2. bs., Kuveyt: Vizaretü'l-evkaf ve's-suûni'l-İslâmîyye, 1414/1994.
- Cürcânî**, Ebû'l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali, *Haşîye alâ Şerbi'l-Kâdî Adudu'd-din alâ Muhtasari'l-Münteba li-İbni'l-Hâcib I-III*, thk. Muhammed Hasen İsmail, Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1424/2003.
- Cüveynî**, Ebû'l-Meâlî İmamü'l-Harameyn Rükneddin Abdülmelik, *el-Burhân fî usûli'l-fıkıh I-II*, haz. Salâh b. Muhammed b. Uveyza, Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1418/1997.
- Debûsî**, Ebû Zeyd Abdullah b. Muhammed b. Ömer b. İsa, *Takvîmü'l-edille fî usûli'l-fıkıh*, thk. Halil Muhyiddin Meys, 2. bs., Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1428/2007.
- Ebû Zehre**, Muhammed b. Ahmed b. Mustafa Muhammed, *Târibu'l-cedel*, Kahire: Dârü'l-fikri'l-Arabî, t.y.
- Ebû'l-Hüseyn** Ahmed b. Faris b. Zekeriyâ, *Mu'cemu mekâyisi'l-lügâ I- VI*, thk. Abdüsselâm Muhammed Harun, Beyrut: Dârü'l-fikr, 1399/1979.
- Ebû'l-Hüseyn** el-Basrî, Muhammed b. Ali, *el-Mu'temed fî usûli'l-fıkıh I-II*, haz. Halil el-Meys, 3. bs., Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1426/2005.
- Ebû'l-Kâsım** Saîd b. Ahmed b. Abdurrahman Saîd el-Endelûsî, *Tabakâtü'l-ümem*, nşr. Luvis Şeyho, Beyrut: el-Matbaatü'l-Katolikîyye, 1912.
- Fahrüddîn er-Râzî**, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer, *el-Mahsûl fî ilmi usûli'l-fıkıh I-II*, haz. Şuayb Arnaut, İzzeddin Dallî, Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1429/2008.
- Fazlıoğlu**, İ., "Türk Felsefe-Bilim Tarihi'nin Seyir Defteri Bir Önsöz", *DİVÂN İlmî Araştırmalar*, 18 (2005) 1-57.
- Fenârî**, Muhammed b. Hamza b. Muhammed, *Fusûlü'l-bedâyi' fî usûli's-şerâyi'I-II*, Şeyh İstanbul: Yahya Efendi Matbaası, 1289.
- Fenârî**, Muhammed b. Hamza b. Muhammed, *Tam Kayıtlı Fenârî*, İstanbul: Salah Bilici Kitabevi, t.y.
- Ferâhîdî**, Halil b. Ahmed b.Amr, *Kitâbü'l-Ayn: Mürettebeten alâ hurûf'il-mu'cem I-IV*, thk. Abdülhamîd el-Hindâvî, Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1424/2003.
- Ferrâ**, Ya'la Muhammed b. Hüseyin, *el-Udde fî usûli'l-fıkıh I-V*, thk. Ahmed b. Ali Seyr el-Mübarekî, 3. bs., Riyad: Memleketü'l-Arabiyyeti's-Suûdî, 1410/1990.
- Gazzâlî**, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *Filozofların Tutarsızlığı = Tehafütü'l-Felâsife*, çev. Mahmut Kaya, Hüseyin Sarioğlu, 3.

İbrâhim, *İrşâdü'l-kâsüd ilâ esne'l-mekâsüd fî envâi'l-ulûm*, thk. Abdülmün'im Muhammed Ömer, Kahire: Dârü'l-fikri'l-Arabî, t.y.
- İbnü'l-Hâcib**, Ebû Amr Cemalüddin Osman b. Ömer b. Ebî Bekr, *Muhtasarü Müntebe's-sûl ve'l-emel fî ilmeyyi'l-usûl ve'l-cedel I-II*, thk. Nezîr Hamadû, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1427/2006.
- İbnü'n-Nedîm**, Ebü'l-Ferec Muhammed b. İshak, *el-Fihrist*, thk. Yusuf Ali Tâvil, 3. bs., Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 2010.
- İbnü's-Sââtî**, Muzafferuddin Ahmed b. Ali el-Bağdadî, *Nihâyetü'l-vüsûl ilâ ilmi'l-usûl*, thk. İbrahim Şemsüddin, Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1425/2004.
- İbnü'l-Hümâm**, Kemâlüddin Muhammed b. Abdülvâhid b. Abdülhamîd, *et-Tabrîr fî usûli'l-fıkıh*, Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Kahire: 1351.
- İbrâhim Medkur**, *Fî'l-felsefeti'l-İslâmîyye menbec ve tatbikub, I-II*, Kahire: Dârü'l-maârif, t.y.
- İcî**, Kâdî Adududîn Abdurrahman, *Şerhu Muhtasarî'l-muntebe'l-usûl I-III*, thk. Muhammed Hasen İsmail, Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1424/2003.
- İlhan**, A., “Bâtıniyye”, *DİA*, İstanbul:Türkiye Diyanet Vakfı, 1992, V, 190-194.
- İsnevî**, Ebû Muhammed Cemaleddin Abdürrahim b. el-Hasan, *Nihâyetü's-sûl: Şerhu Minhâci'l-vüsûl I-IV*, tak. Muhammed Hasen İsmail, Ahmed Ferid el-Mezîdî, Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 2009.

- 83 Abdullah b. Ömer el-Beydâvî, *Minhâcü’l-vüsûl ilâ ilmi’l-usûl*, haz. Mustafa Şeyh Mustafa, Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 2006, s. 16-17.
- 84 Ebü’l-Hasan Seyfüddîn Ali b. Muhammed b. Sâlim el-Âmidî, *İbkâm fî usûli’l-abkâm I-IV*, haz. İbrahim Acüz, Beyrut: Dârü’l-kütübî’l-ilmîyye, 1426/2005, I, 8, 72-135; Ebû Amr Cemalüddin Osman b. Ömer b. Ebî Bekr İbnü’l-Hâcib, *Mubtasaru Müntebe’s-sûl ve’l-emel fî ilmeyyi’l-usûl ve’l-cedel I-II*, thk. Nezir Hamadû, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1427/2006, I, 201, 274-369; Muzafferüddin Ahmed b. Ali el-Bağdadî İbnü’s-Sââtî, *Nihâyetü’l-vüsûl ilâ ilmi’l-usûl*, thk. İbrahim Şemsüddîn, Beyrut: Dârü’l-kütübî’l-ilmîyye, 1425/2004, s. 51, 90-126.
- 85 Konunun ayrıntısı için bkz. Sadrüşşerîâ, *Tavzîh*, I, 41-43; II, 253 vd
- 86 Tanımlar için bkz. Fenârî, *Fusûlü’l-bedâyi’*, I, 81-91; hükümler için bkz. II, 6- 187.
- 87 Fahreddin er-Râzî, bu kısmın tercihlerle alâkalı olduğunu eserinin içeriğini tanıttığı girişte söylemektedir.